ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО ИНВЕСТИРОВАНИЮ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

1

ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного совета по инвестированию средств пенсионных

накоплений

От 27 января 2005 года                                                                                        № 1
Москва

Присутствовали:
члены Общественного совета: Еремеев Олег Витальевич;

Исаков Владимир Борисович;
Луконин Сергей Викторович;
Недорослев Сергей Георгиевич;
Чекменев Андрей Иванович;
Шавишвили Давид Федорович;
Шанин Игорь Григорьевич;
Шмаков Михаил Викторович;
Юргенс Игорь Юрьевич

заместитель начальника отдела
развития социальной политики
Департамента стратегии социально-
экономических реформ Министерства
экономического развития и торговли
Российской Федерации

Артемова Елена Викторовна

начальник Управления регулирования
и контроля коллективных инвестиций
Федеральной службы по финансовым
рынкам

Бескровный Алексей Юрьевич

главный специалист Управления
регулирования и контроля
коллективных инвестиций
Федеральной службы по финансовым
рынкам

Вербицкий Дмитрий Валерьевич

заместитель директора Департамента
финансовой политики Министерства
финансов Российской Федерации

Воронцов Андрей Николаевич

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО ИНВЕСТИРОВАНИЮ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

2

руководитель проекта информационно-
аналитического портала пенсионной
индустрии «Fundshub.ru»

Логинов Вадим Николаевич

генеральный директор НП
«Аналитический центр развития
социального партнерства»

Москвина Марина Валерьевна

Исполнительный директор НП
«Аналитический центр развития
социального партнерства»

Недобой Игорь Иванович

Президент НП «Национальная лига
управляющих»

Подойницын Андрей
Владимирович

директор по связям с общественностью
Координационного совета
объединений работодателей России»

Попонин Алексей Аркадьевич

директор Департамента финансовой
политики Министерство финансов
Российской Федерации

Саватюгин Алексей Львович

заместитель руководителя
Федеральной службы по финансовым
рынкам

Харламов Сергей Константинович

заместитель Председателя Правления
Пенсионный фонд Российской
Федерации

Черноиван Александр Васильевич

I. Об итогах пенсионной реформы в 2004 году и развитии системы
инвестирования пенсионных накоплений

(Еремеев, Москвина, Черноиван, Юргенс, Луконин, Шмаков, Саватюгин,
Воронцов, Шанин, Харламов, Недорослев, Артемова)

1. Принять к сведению информацию об итогах работы Общественного
совета по инвестированию средств пенсионных накоплений в августе 2003 -
январе 2005 годов.

Отметить, что Общественным советом  были предприняты меры по
осуществлению общественного контроля за формированием и инвестированием
средств пенсионных накоплений.

Констатировать, что в связи с отсутствием механизма реализации
возложенных на него функций Общественный совет не оказал серьезного

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО ИНВЕСТИРОВАНИЮ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

3

влияния на развитие накопительной составляющей пенсионной реформы,
включая защиту прав и законных интересов собственников средств пенсионных
накоплений.

2.  Принять к сведению информацию о ходе пенсионной реформы в
2004 году и направлениях развития системы инвестирования пенсионных
накоплений.

3. Отметить, что в 2004 году Правительством Российской Федерации,
Пенсионным фондом Российской Федерации проделана серьезная работа по
модернизации системы инвестирования пенсионных накоплений,
совершенствованию  механизма информирования застрахованных граждан о
ходе пенсионной реформы и состоянии специальной части их лицевого счета и
развитию нормативной правовой базы инвестирования пенсионных
накоплений.

В установленные законодательством сроки средства пенсионных
накоплений, отраженные в специальной части индивидуальных лицевых счетов
застрахованных лиц в полном объеме были переданы в выбранные
застрахованными лицами частные управляющие компании, государственную
управляющую компанию и негосударственные пенсионные фонды.

4. Отметить, что в ходе реализации пенсионной реформы в 2004 году, в
части формирования накопительной системы, сохранился ряд серьезных
проблем, которые оказали негативное влияние на ее эффективность:

- нормативная правовая база окончательно не сформирована и находится
в стадии разработки; в ходе реализации реформы принимаются решения,
принципиально меняющие порядок и условия формирования накопительной
составляющей трудовой пенсии; в связи с этим объемы инвестиционных
ресурсов оказались незначительными и основная их часть не направлена на
модернизацию экономики;

- ограничения, налагаемые законодательством на структуру и
объекты инвестиций, представляют УК ограниченный набор инструментов,
исключают возможность диверсификации портфелей, что не позволяет
управляющим компаниям предлагать клиентам разнообразные инвестиционные
продукты;

- федеральные органы исполнительной власти, ПФР, управляющие
компании, НПФ и СМИ так и не смогли шире развернуть информационно-
разъяснительную работу по информированию населения, придать ей активный
характер;

- необоснованные оценки результатов инвестирования средств
пенсионных накоплений негосударственных УК и государства не

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО ИНВЕСТИРОВАНИЮ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

4

способствовали привлечению накопительных средств для инвестирования их в
реальный сектор экономики;

- решения, которые принимаются в сфере инвестирования средств
пенсионного страхования, не обсуждаются в обществе, от их подготовки
практически отстранены как представители застрахованных граждан и
работодателей, так и члены Общественного совета.

5. Обратить внимание федеральных органов законодательной и
исполнительной власти на то, что принятые принципиальные изменения
порядка и условий формирования накопительной составляющей трудовой
пенсии, исключение из пенсионной реформы отдельных категорий наиболее
высокооплачиваемых и экономически активных граждан неэффективны, а их
негативное воздействие на ход пенсионной реформы велико. Эти решения не
способствуют: росту доверия к государству как со стороны граждан, так и
бизнеса; обеспечению финансовой устойчивости пенсионной системы с учетом
влияния демографической ситуации; формированию активной позиции граждан
в обеспечении размера будущей пенсии; формированию инвестиционных
ресурсов для развития отечественной экономики.

6. Обратиться к Правительству Российской Федерации с
предложением:

- проанализировать ход пенсионной реформы, организовать
обсуждение с заинтересованными сторонами с целью разработки предложений
по корректировке механизмов реализации пенсионной реформы;

- скоординировать действия по формированию накопительной
составляющей пенсионной реформы с мероприятиями программы социально-
экономического развития Российской Федерации на среднесрочную
перспективу (2005-2008 годы).

7. Направить Президенту Российской Федерации отчет о деятельности
Общественного совета по инвестированию средств пенсионных накоплений.

8.  Обратиться к Президенту Российской Федерации с просьбой
рассмотреть следующие предложения Общественного совета по
инвестированию средств пенсионных накоплений:

- расширить перечень выполняемых Общественным советом
функций и предоставить ему для их осуществления соответствующие
полномочия;

- продлить срок пребывания назначенных членов Совета с 3-х до 5-ти
лет (в связи с фактическим переносом на 2 года массового участия граждан

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО ИНВЕСТИРОВАНИЮ СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ

5

1967 года рождения и моложе в формировании накопительной части трудовой
пенсии);
- вывести из состава Совета Бендукдзе К.А. и назначить Шохина А.Н. –
председателя Координационного совета предпринимательских союзов России.

II Выборы Председателя Общественного совета по инвестированию
средств пенсионных накоплений на следующий период

(Еремеев, Юргенс, Недорослев, Луконин, Шанин)

1. Избрать Председателем Общественного совета по инвестированию
средств пенсионных накоплений Юргенса Игоря Юрьевича - вице-
президента, исполнительного секретаря Российского союза промышленников и
предпринимателей (работодателей)

2. Избрать заместителей Председателя Общественного совета по
инвестированию средств пенсионных накоплений в количестве 2 человек.

3. Избрать заместителем Председателя Общественного совета по
инвестированию средств пенсионных накоплений Луконина Сергея
Викторовича - заместителя генерального директора Координационного совета
объединений работодателей России.

4. Избрать заместителем Председателя Общественного совета по
инвестированию средств пенсионных накоплений Шанина Игоря
Григорьевича - секретаря Федерации независимых профсоюзов России

III. Разное О плане работы Общественного совета в 2005 году
(Еремеев, Юргенс)

1. Членам Общественного совета по инвестированию средств
пенсионных накоплений до 15 февраля 2005 года подготовить и направить на
имя Председателя Общественного совета предложения для включения в план
работы Общественного совета по инвестированию средств пенсионных
накоплений  и его Экспертных групп на 2005 год.

Председатель О.В. Еремеев